АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.01.2024 № 401-п

г. Ступино

О мероприятиях по подготовке и

проведению безаварийного пропуска

паводковых вод на территории

городского округа Ступино Московской

области в 2024 году

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

предупреждения возникновения на территории городского округа Ступино

Московской области чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить:

 1.1. Состав оперативного штаба по проведению противопаводковых

мероприятий на территории городского округа Ступино Московской области в

2024 году (Приложение 1).

  1.2. Расчет сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий

весеннего паводка на территории городского округа Ступино Московской области

в 2024 году (Приложение 2).

  1.3. План противопаводковых мероприятий проводимых в городском округе

Ступино Московской области в 2024году(Приложение 3).

  2. Заместителю главы городского округа Ступино Московской области –

начальнику управления культуры и молодежной политики (Калинина Ю.Ю.):

  2.1. Подготовить до 01.03.2024 пункты временного размещения для

отселяемого населения из зон подтопления, в соответствии с Планом мероприятий

по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории

городского округа Ступино Московской области в паводкоопасный период

2024 года.

  3. Начальнику отдела по гражданской обороне и защите населения от

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Ступино Московской

области (Комалов А.В.):

  3.1. Организовать работу по координации действий сил и средств,

задействованных в противопаводковых мероприятиях, сбор, анализ и обобщение

данных паводковой обстановки, защиту населения и территории городского округа

Ступино Московской области в паводковый период;

  3.2. До начала проведения противопаводковых мероприятий организовать

работу по проверке готовности пунктов временного размещения к приему

эвакуированного населения из зон подтопления;

 3.3. Проверить до 01.03.2024 состав сил и средств, привлекаемых к ведению

аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в зонах

подтопления на территории городского округа Ступино Московской области.

  4. Начальнику территориального управления администрации городского

округа Ступино Московской области (Урубков В.И.):

  4.1. Провести собрания жителей населенных пунктов городского округа

Ступино Московской области с целью доведения до них порядка действий при

подтоплении территорий и домов;

  5. МКУ «Спасательная служба» городского округа Ступино Московской

области (Ларин С.А.):

  5.1. Организовать через подразделение «ЕДДС» МКУ «Спасательная

служба» городского округа Ступино Московской области (далее - подразделение

«ЕДДС») постоянный сбор, обобщение и своевременное предоставление данных о

паводковой обстановке на территории городского округа Ступино Московской

области в оперативный штаб по проведению противопаводковых мероприятий,

главе городского округа Ступино Московской области, дежурной службе

Губернатора Московской области, в федеральное казенное учреждение «Центр

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по

Московской области» в течение паводкового периода;

  5.2. Организовать сбор данных с водомерных постов:

 - городской округ Ступино Московской области, д. Соколова – Пустынь, водно-

спасательная станция  МКУ «Спасательная служба»;

 -  городской округ Ступино Московской области, д. Соколова – Пустынь,

МУП «ПТО ЖКХ» (водозабор) городского округа Ступино Московской области.

  5.3. При резком изменении уровня воды в р. Ока, немедленно

информировать главу городского округа Ступино Московской области, начальника

оперативного штаба по проведению противопаводковых мероприятий, начальника

отдела по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций

администрации городского округа Ступино Московской области;

  5.4. Провести до 15.03.2024 корректировку электронного паспорта

территории городского округа Ступино Московской области.

  6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,

расположенных в прогнозируемых зонах подтопления на территории городского

округа Ступино Московской области, независимо от форм собственности

и ведомственной принадлежности:

  6.1. Подготовить до 01.03.2024 силы и средства, привлекаемые для

ликвидации последствий в период весеннего половодья в 2024 году.

  7. МКУ «Управление автодорог, транспорта и связи» городского округа

Ступино Московской области (Кузьмин А.С.), МКУ «Управление благоустройство»

городского округа Ступино Московской области (Власова Ю.А.):

  7.1. Организовать на территории городского округа Ступино Московской

области проведение превентивных мероприятий по обеспечению пропуска

паводковых вод через все автодороги и сооружения на них (кюветы, переливные

трубы, стоки);

  7.2. Проверить до 01.03.2024 готовность резерва материальных средств

автодорожных организаций, предназначенного для проведения аварийных

ремонтов размытых в результате паводка участков дорог.

  7.3. Организовать работу по очистке дренажных и водоотводных систем,

колодцев ливневой канализации на подведомственных объектах.

  8.  Рекомендовать государственному бюджетному учреждению

здравоохранения Московской области «Ступинская клиническая больница»

(далее ГБУЗ МО «СКБ») (Чудакова С.Ю.):

  8.1. Обеспечить до 01.03.2024 необходимый резерв медицинских препаратов

для обеспечения бесперебойной работы медицинских учреждений городского

округа Ступино Московской области в паводковый период;

  9. Рекомендовать Ступинской подстанции ГБУЗ МО  «Московская областная

станция скорой медицинской помощи» (Столяров П.Н.):

  9.1. Обеспечить предоставление медицинского автомобиля с персоналом

по заявке оперативного штаба по проведению противопаводковых мероприятий,

для организации медицинской помощи;

  9.2. При необходимости организовать доставку в ГБУЗ МО «СКБ»

пострадавших из зон подтопления и оказания им первой медицинской помощи.

  10. МКУ «Управление потребительского рынка, рекламы и развития

сельского хозяйства» городского округа Ступино Московской области

(Лопушанская Н.А.), руководителям сельскохозяйственных предприятий городского

округа Ступино Московской области:

  10.1. Организовать мероприятия по предупреждению разрушения

гидротехнических сооружений, закрепленных за сельскохозяйственными

предприятиями;

  10.2. Выполнить комплекс необходимых мер по не допущению прорыва

жижесборников и смыва паводковыми водами ядохимикатов и удобрений в реки;

  10.3. Обеспечить отселяемое население и задействованные для ликвидации

последствий паводка силы продуктами питания и предметами первой

необходимости, организовать питание в пунктах временного размещения.

  11. Управлению образования администрации городского округа Ступино

Московской области (Казаковой Е.Н.) организовать проведение занятий с

учащимися учебных заведений городского округа Ступино Московской области по

правилам поведения и мерам безопасности на реках и водоемах, в период

весеннего половодья и паводка.

  12. Управлению взаимодействия со средствами массовой информации

администрации городского округа Ступино Московской области (Дунайцева О.В.)

информировать население о паводковой обстановке в городском округе Ступино

Московской области в паводковый период.

  13. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» городского округа

Ступино Московской области (Клюкина Ю.А.):

  13.1. Обеспечить мониторинг за состоянием экологической обстановки в

городском округе Ступино Московской области в паводковый период с целью

недопущения загрязнения рек сбросами промышленных и сельскохозяйственных

отходов;

  13.2. Обеспечить пропускную способность русел каналов и малых рек,

в случае необходимости провести расчистку, не требующую разработки проектной

документации и не связанную с изменением дна и берегов водного объекта;

  13.3. Обеспечить готовность гидротехнических сооружений, расположенных

на территории городского округа Ступино Московской области, к прохождению

весеннего половодья и летних паводков 2024 года в соответствии с Федеральным

законом от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений».

  14. Рекомендовать ОМВД России по городскому округу Ступино

(Чекаленкин О.А.) в период весеннего паводка:

  14.1. Организовать выполнение мероприятий по обеспечению общественного

порядка и исключению случаев мародерства в зонах подтопления;

  14.2. Организовать комендантскую службу в районах подтопления и

затопления на паводковый период;

  14.3. Контролировать установку знаков запрещающих проезд в опасные

места на участках подтопляемых автодорог, пути использования объездных

маршрутов;

  15. Рекомендовать Ступинскому ЛТЦ Серпуховского МЦТЭТ ПАО

«Ростелеком» (Феоктистов Д.В.):

  15.1. Обеспечить бесперебойную телефонную связь между населенными

пунктами городского округа Ступино Московской области, особое внимание

обратить на устойчивость связи в зонах подтопления на паводковый период;

  16. Организовать громкую связь в зонах подтопления для информирования

населения городского округа Ступино Московской области;

  17.  МУП «ПТО ЖКХ» городского округа Ступино Московской области

(Худяк Ю.Н.):

  17.1. Обеспечить устойчивое функционирование потенциальных химически

опасных объектов (водозаборной станции 2-го водоподъема и очистных

сооружений) и объектов жизнеобеспечения на период пропуска паводковых вод;

  17.2.  Предусмотреть ежедневный подвоз автотранспортом МУП «ПТО ЖКХ»

городского округа Ступино Московской области питьевой воды в зоны подтопления;

  17.3. До 01.03.2024 проверить состояние (с составлением актов)

законсервированных водозаборных сооружений в районе 1-го водоподъема;

  17.4. Исключить попадание паводковых вод в водозаборный горизонт

артезианских скважин;

  17.5. Привести в готовность к использованию водооткачивающую технику

(насосы, мотопомпы и др.);

  17.6. Обеспечить безопасность функционирования водозаборных

сооружений и артезианских скважин, расположенных на территории городского

округа Ступино Московской области в период весеннего половодья;

  17.7. Организовать работу по очистке дренажных и водоотводных систем,

колодцев ливневой канализации на подведомственных объектах.

  17.8. Принять меры по исключению попадания паводковых и фекальных вод

в систему водоснабжения населения городского округа Ступино Московской

области в период весеннего паводка;

  17.9. Ежедневно информировать об изменении уровня воды в р. Ока, в

период весеннего половодья и паводка подразделение «ЕДДС» и отдел по

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций

администрации городского округа Ступино Московской области.

  18.  МКУ «Благоустройство» городского округа Ступино Московской области

(Шугар Г.Г.):

  18.1. Обеспечить готовность гидротехнических сооружений (далее – ГТС),

расположенных на территории городского округа Ступино Московской области, к

прохождению весеннего половодья и летних паводков 2024 года в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических

сооружений».

  18.2. Организовать взаимодействие и мониторинг обеспечения безопасной

эксплуатации ГТС, расположенных на территории городского округа Ступино

Московской области;

  18.3. Принять необходимые меры по предотвращению

несанкционированного сброса паводковых вод через ГТС и создания чрезвычайных

ситуаций в период весеннего паводка;

  18.4. Провести проверку территорий (зон) прогнозируемого затопления

(подтопления) на предмет выявления возможных источников загрязнения водных

объектов, наличия несанкционированных свалок и незаконных земляных дамб

до 15.03.2023 и принять соответствующие меры по устранению нарушений;

  18.5. Подготовить до 01.03.2024 резерв материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком  и иметь в постоянной

готовности инженерную технику для проведения вспомогательных инженерных

работ по защите от паводка водозаборных сооружений.

  19. МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба» городского округа

Ступино Московской области (Денежкин Ю.М.):

  19.1. Предусмотреть автотранспорт для выполнения эвакуационных

мероприятий из зон подтопления в пункты временного размещения.

  20. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Московской области (Кузнецова С.А.):

  20.1. Обеспечить контроль за санитарно-эпидемической обстановкой

на территории городского округа Ступино Московской области в паводковый

период, обратив особое внимание на зоны подтопления;

  20.2. Усилить с 10.03.2024 контроль за качеством питьевой воды в колодцах

и артезианских скважинах расположенных на территории городского округа

Ступино Московской области.

  21. Рекомендовать Ступинскому РЭС ЮЭС филиал ПАО «Россети»

Московский регион  (Скрипай К.Е.), Ступинскому ПО Коломенского филиала АО

«Мособлэнерго» (Шубаев К.Ш.):

  21.1. Усилить работу дежурно-аварийных служб и создать дополнительные

резервы материалов для принятия экстренных мер при ликвидации чрезвычайных

ситуаций (аварий) на весь период проведения противопаводковых мероприятий.

  21.2. Обеспечить дополнительное освещение зон подтопления и участков

проведения спасательных работ, проверить до 01.03.2024 готовность к

применению автономных источников электроснабжения.

  22. Рекомендовать Ступинскому РЭС филиалу АО «Мособлгаз» «ЮГ»

(Попов В.Ю.):

  22.1. Организовать в случае угрозы подтопления объектов газового

хозяйства их консервацию.

  23. Рекомендовать МАП № 3 г. Домодедово - филиал АО «Мострансавто»

(Царев С.В.):

  23.1. Предусмотреть автотранспорт для выполнения эвакуационных

мероприятий из зон подтопления в пункты временного размещения.

  24. Рекомендовать председателю Ступинского отделения Союза садоводов

России (Журин Ю.А.):

  24.1. Организовать работу по очистке дренажных и водоотводных систем,

колодцев ливневой канализации на территории СНТ и ТСЖ городского округа

Ступино Московской области.

  25. Работу оперативного штаба по проведению противопаводковых

мероприятий на территории городского округа Ступино Московской области в

2024 году организовать с момента начала паводкоопасного периода.

  26. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа

Ступино Московской области.

  27. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы городского округа Ступино Московской области по режиму

(безопасности) Протопопова С.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области               С.Г. Мужальских